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АНОТАЦІЯ

Бердичевський Антон Віталійович. Формування інноваційного

потенціалу підприємства. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

051 – Економіка. – Хмельницький національний університет, Хмельницький,

2025.

Дисертацію присвячено розробці теоретичних положень та науково-

методичних підходів щодо формування інноваційного потенціалу

підприємства.

У першому розділі «Теоретико-методичні засади формування

інноваційного потенціалу підприємства» визначено сутність інновацій та

інноваційний потенціал як інструменти розвитку підприємства за умов

ринкової турбулентності; Досліджено теоретико-методичні засади формування

інноваційного потенціалу в системі функціонування підприємства і системні

властивості управління інноваційною діяльністю підприємств та підвищення

інноваційної активності.

Встановлено, що інноваційний потенціал підприємства є складною,

багатофакторною та динамічною системою. Він охоплює як матеріально-

технічну і фінансову базу, так і людський капітал, інформаційно-

комунікаційну інфраструктуру, організаційні механізми, а також невидимі,

але важливі чинники – соціальну культуру, мотивацію, інтелектуальні

активи. Інноваційний потенціал формується під впливом як внутрішніх умов

(стратегія, структура, компетенції персоналу), так і зовнішніх факторів

(ринкова кон’юнктура, науково-технологічне середовище, державна

політика).

Розгляд системних властивостей управління інноваційною діяльністю

дав змогу виділити ключові ознаки системного підходу: цілісність,

ієрархічність, відкритість, адаптивність, модульність, самоорганізація та

здатність до самонавчання. Усі ці властивості дозволяють не лише підвищити
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ефективність інноваційного управління, а й забезпечити його стійкість у

довгостроковій перспективі. Інновації, що інтегруються в систему управління

підприємством як структурно-функціональний компонент, набувають якісно

нового виміру – вони перетворюються з локальних ініціатив на системний

механізм трансформації бізнесу.

Окрему увагу було приділено формалізації процесів управління

інноваційним потенціалом. Встановлено, що наявність чітких процедур,

стандартів, цифрових інструментів, ключових показників ефективності та

систем моніторингу є обов’язковою умовою ефективної реалізації

інноваційного потенціалу. Водночас формалізація не повинна вступати в

суперечність із креативністю – вона має бути гнучкою, адаптивною,

відкритою до змін.

Узагальнення теоретико-методичних засад ідентифікації системних

ризиків та бар’єрів, що постають на шляху реалізації інноваційних стратегій,

обумовили висновок, що інноваційна діяльність супроводжується

специфічними загрозами – стратегічною неузгодженістю, дефіцитом

компетенцій, фінансовими ризиками, регуляторною нестабільністю,

бюрократичними обмеженнями, організаційною інертністю та культурною

закритістю. Подолання цих бар’єрів можливе лише за умови системного

підходу, який передбачає не тільки технічні рішення, а й глибоку

трансформацію управлінської культури, організаційної структури та

взаємодії з зовнішнім середовищем.

У другому розділі дисертації здійснено аналізування процесів

формування інноваційного потенціалу на прикладі промислових

підприємств. Для комплексного оцінювання ефективності інноваційної

діяльності промислових підприємств на прикладі підприємств легкої

промисловості Вінницької області – ПрАТ «Лілея», ПрАТ «Володарка» та

ПрАТ «Калина» в якості методологічної основи було застосовано

комбінований підхід, що поєднує кількісні індикатори (витрати,

продуктивність, інвестиції, експорт) та якісні характеристики (рівень
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цифровізації, наявність стратегії, участь у партнерствах). Це дозволило не

тільки порівняти формальні результати діяльності підприємств, але і оцінити

структурні аспекти організації інноваційного процесу.

Отримані результати підтвердили значну диференціацію інноваційної

ефективності навіть в межах одного регіону та галузі. ПрАТ «Володарка»

використовує найбільш збалансований і стратегічно вивірений підхід до

інновацій, що проявляється у високій частці інноваційної продукції,

постійній модернізації виробничої бази, активному впровадженні цифрових

рішень і значних інвестиціях у людський капітал. Саме це підприємство

стало прикладом ефективної реалізації інноваційного потенціалу в умовах

регіонального ринку. ПрАТ «Калина» отримало проміжні результати:

спостерігаються певні зрушення в оновленні обладнання та навчанні

персоналу, які одночасно супроводжуються відсутністю повноцінної

інноваційної стратегії та низьким рівнем залученості до зовнішніх

інноваційних середовищ. ПрАТ «Лілея» виявляє всі ознаки інституційної

інерції: майже повна відсутність інвестицій в інновації, слабка модернізація,

невиражена кадрова політика й відсутність будь-яких стратегічних намірів в

інноваційній сфері.

У ході аналізу було встановлено, що ефективність інноваційної

діяльності формується на основі чотирьох взаємопов’язаних компонентів:

ресурсного забезпечення (фінанси, технології, кадри), організаційної

спроможності (системність управління, стратегія, комунікація),

результативності (показники оновлення, ефективності, продуктивності) та

стратегічного впливу (позиції на ринку, експортна активність, партнерства).

Висока ефективність можлива лише за наявності цілісної інтеграції між цими

складовими.

Ключовими виявленими проблемами є: інституційна пасивність

(відсутність стратегій), недостатній рівень цифровізації, низькі інвестиції в

персонал, слабка експортна орієнтація та відсутність взаємодії з зовнішнім

інноваційним середовищем. Ці бар’єри формують замкнене середовище
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функціонування, де інновації не мають сприятливого ґрунту для реалізації.

Водночас виявлено і низку резервів, що дають змогу наростити інноваційну

ефективність: управлінських (впровадження стратегії), технічних

(модернізація виробництва), кадрових (інвестування в знання та

компетенції).

Таким чином, результати аналізування дозволяють не тільки оцінити

поточний стан інноваційної діяльності конкретних підприємств, але і виявити

системні тенденції та вузькі місця щодо формування і реалізації

інноваційного потенціалу властиві галузі в цілому. Отримані результати

формують аналітичне підгрунття для визначення складових і побудови

механізму управління процесами формування і розвитку інноваційного

потенціалу промислових підприємств в умовах ринкової турбулентності.

Саме із урахуванням виявлених факторів, бар’єрів та внутрішніх резервів

необхідно застосовувати інструменти і підходи, здатні забезпечити не лише

підвищення інноваційної активності, але і підвищення результативності

реалізації інноваційного потенціалу, масштабованості інновацій та зниження

ринкових ризиків.

У третьому розділі дисертації обґрунтовано теоретико-методичні

засади побудови механізму управління формуванням інноваційного

потенціалу підприємства.

Було здійснено комплексне обґрунтування, побудову та деталізацію

механізму управління інноваційним потенціалом промислових підприємств в

умовах динамічного зовнішнього середовища та системної трансформації

національної економіки. Результати розділу мають як теоретико-

концептуальний, так і прикладний характер, що дозволяє оцінити його як

завершений етап дослідницького проєкту з елементами наукової новизни та

практичної придатності.

Перш за все, слід зазначити, що в умовах глобальних змін інноваційна

діяльність перестає бути факультативною функцією підприємства і набуває

статусу стратегічного чинника конкурентоспроможності. Тому управління
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формуванням інноваційного потенціалу не може здійснюватися

фрагментарно чи епізодично – воно потребує чітко структурованої,

адаптивної, інституціоналізованої системи, яка охоплює усі рівні

менеджменту підприємства: від операційного до стратегічного.

У ході реалізації розділу було аргументовано, що управління

формуванням інноваційного потенціалу повинно здійснюватися в логіці

системного підходу, коли інновації інтегруються в загальну управлінську

модель підприємства – як за цілями, так і за ресурсами, процедурами,

відповідальністю, контролем. Такий підхід забезпечує не лише узгодженість

дій, а й мінімізує ризики конфлікту між інноваційною активністю та

поточними бізнес-процесами. У цьому контексті було обґрунтовано

доцільність побудови саме механізму управління формуванням

інноваційного потенціалу, а не просто переліку інструментів чи заходів.

Сформований у межах дисертації механізм є новим варіантом

узагальненої моделі, адаптованої до умов промислових підприємств України

– з урахуванням структурних обмежень, інституційної невизначеності,

обмеженого доступу до фінансування та слабко виражених горизонтальних

взаємодій між учасниками інноваційного процесу. Він побудований як

багатокомпонентна система, що охоплює цілі, ресурси, управлінські процеси,

організаційну структуру, мотиваційний блок, аналітичну підтримку, механізм

зворотного зв’язку та блок стратегічного оновлення. Ця система зображена

на рис. 3.2 та має логічну завершеність і можливість масштабування.

Окрему увагу було приділено взаємозв’язкам між елементами

механізму, які не мають бути лінійними чи ієрархічними, а вибудовуються як

мережеві, динамічні та циклічні. Саме це дозволяє системі функціонувати в

умовах невизначеності, забезпечувати швидке коригування дій та стратегічну

адаптацію. В межах підрозділу також було розкрито вбудованість механізму

у загальну систему стратегічного управління підприємством, що є ключовим

чинником його ефективності. Без інтеграції в системи бюджетування,
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ключових показників якості (KPI), інформаційної звітності та кадрового

управління жоден механізм не може забезпечити результативність діяльності.

У процесі дослідження було розкрито роль сучасних інструментів

адаптації до турбулентних змін ринкового середовища – таких як

цифровізація, кластерна взаємодія, гнучке управління. Вони не лише

допомагають підвищути гнучкість системи, але і формують нову культуру

інноваційного управління, орієнтовану на швидкість, відкритість,

партнерство, удосконалення та розвиток. Було доведено, що завдяки

використанню цифрових технологій та практик відкритих інновацій механізм

управління перестає бути суто внутрішнім інструментом – і стає частиною

ширшої інноваційної екосистеми.

Ключові слова: потенціал, інновації, інноваційний потенціал,

управління, реалізація управління, ефективність, розвиток.

ANNOTATION

Berdychevskyi Аnton Vitaliyovych. Formation of the innovative potential of the

enterprise. – Qualification scientific work as a manuscript. Dissertation for the degree

of Doctor of Philosophy in specialty 051 – Economy – Khmelnytskyi National

University, Khmelnytskyi, 2025.

The dissertation is devoted to the development of theoretical provisions and

scientific and methodological approaches to the formation of the innovative potential

of an enterprise.

The first section “Theoretical and methodological principles of the formation of

the innovative potential of an enterprise” defines the essence of innovations and

innovative potential as tools for the development of an enterprise under conditions of

market turbulence; The theoretical and methodological principles of managing the

innovative potential in the system of the enterprise’s functioning are studied; The

systemic properties of managing the innovative activities of enterprises are studied.
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It is established that the innovative potential of an enterprise is a complex,

multifactorial and dynamic system. It covers both the material, technical and financial

base, as well as human capital, information and communication infrastructure,

organizational mechanisms, as well as invisible but important factors - culture,

motivation, intellectual assets. Innovation potential is formed under the influence of

both internal conditions (strategy, structure, personnel competencies) and external

factors (market conditions, scientific and technological environment, state policy).

Consideration of the systemic properties of innovation management made it

possible to highlight the key features of the systemic approach: integrity, hierarchy,

openness, adaptability, modularity, self-organization and the ability to self-learning.

All these properties allow not only to increase the efficiency of innovation

management, but also to ensure its sustainability in the long term. Innovations that are

integrated into the enterprise management system as a structural and functional

component acquire a qualitatively new dimension - they are transformed from local

initiatives into a systemic mechanism for business transformation.

Special attention was paid to the formalization of innovation potential

management processes. It was established that the presence of clear procedures,

standards, digital tools, key performance indicators and monitoring systems is a

prerequisite for the effective implementation of innovation potential. At the same

time, formalization should not conflict with creativity - it should be flexible, adaptive,

open to change.

The generalization of the theoretical and methodological principles of

identifying systemic risks and barriers that arise in the way of implementing

innovation strategies led to the conclusion that innovation activity is accompanied by

specific threats - strategic inconsistency, competence deficit, financial risks,

regulatory instability, bureaucratic restrictions, organizational inertia and cultural

closure. Overcoming these barriers is possible only with a systemic approach, which

involves not only technical solutions, but also a deep transformation of management


[…]


впровадження гнучких ІТ-рішень та координацію з науково-освітнім

середовищем.

Усі результати дисертації є цілісною науково-практичною концепцією,

що поєднує діагностику, планування, впровадження та моніторинг

інноваційної діяльності. Вона ґрунтується на глибокому аналізі реальних

підприємств, використанні міждисциплінарних методів, побудові системного

механізму й орієнтована на практичне застосування.
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Додаток А

Довідки про апробацію результатів дисертаційних досліджень
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Додаток Б

Змістовне значення результуючої та проміжних подій управлінської ситуації

в управлінні формуванням інноваційного потенціалу підприємства

Подій Зміст подій

П
Неможливість досягнення оптимального рівня результативності

інноваційної діяльності

П1 Низький рівень планування інноваційних заходів

П1.1 Низький рівень стратегічного планування інноваційної діяльності

П1.2 Низький рівень поточного планування інноваційної діяльності

П1.3 Низький рівень оперативного планування інноваційної діяльності

П2 Низький рівень організації інноваційної діяльності

П2.1 Низький рівень організації основного інноваційного процесу

П2.1.1 Неякісний процес формування інноваційної ідеї

П2.1.2 Недосконалий процес реалізації інноваційної ідеї

П2.2 Низький рівень організації супутнього інноваційного процесу

П2.2.1 Недосконале формування кадрового потенціалу (інтелектуального,

трудового, управлінського тощо)

П2.2.2 Недосконале формування забезпечення фінансовими ресурсами

П2.2.3 Недосконале формування забезпечення матеріальними ресурсами

П2.2.4 Недосконале формування забезпечення інформаційними ресурсами

П2.2.5 Низький рівень управління інноваційними ризиками

П2.3 Низький рівень синхронізації основного і супутнього інноваційних

процесів

П3 Низький рівень мотивації учасників інноваційної діяльності

П3.1 Низький рівень методів прямого стимулювання

П3.2 Низький рівень методів допоміжного стимулювання

П3.3 Високий рівень методів негативного стимулювання

П4
Низький рівень взаємодії учасників інноваційного процесу (основного,

супутнього)

П4.1 Відсутність формальних і неформальних правил, що регулюють взаємодію

учасників інноваційного процесу

П4.2 Низький рівень делегування повноважень між учасниками інноваційної

діяльності

П4.3 Відсутність чіткої ієрархії управління інноваційною діяльністю

П4.4 Відсутність раціональності побудови комунікаційних зв’язків між

керуючою та керованою системами інноваційної діяльності

П4.5 Відсутність заохочень взаємодії учасників інноваційного процесу у групах

П4.6 Низький рівень корпоративної культури учасників інноваційного процесу

П4.7 Низький рівень кооперації підрозділів виконавців інноваційних проектів

П5 Низький рівень фінансування інноваційної діяльності

П5.1 Низький рівень фінансування НДДКР, придбання ліцензій, сторонніх

інновацій, нових технологій

П5.2 Низький рівень фінансування придбання нового науково-дослідного та

прогресивного виробничого обладнання
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Продовж. Додатку Б

П5.3 Низький рівень фінансування маркетингових досліджень та реклами

інноваційної продукції

П6 Низький рівень розробки і впровадження інновацій

П6.1 Низький рівень розробки інноваційних проектів

П6.1.1 Неможливість практичної реалізації інновації

П6.1.2 Відсутній критичний перегляд і модифікація відомих проблемних рішень

або певних варіантів рішень

П6.1.3 Відсутність пошуку вже працюючих або окремих рішень (використання

відомого науково-технічного досвіду та знання)

П6.2 Низький рівень впровадження технологічних інновацій в управління,

організацію, виробництво тощо

П6.2.1 Низький рівень застосування раціоналізаторських пропозицій

П6.2.2 Велика тривалість впровадження інноваційного продукту у виробництво

П7 Низький рівень контролю інноваційної діяльності

П7.1 Низький рівень стратегічного контролю інноваційних процесів

П7.2 Низький рівень поточного контролю інноваційних процесів

П7.3 Низький рівень оперативного контролю інноваційних процесів

П7.4 Недосконалий інструментарій щодо здійснення контролю

П8 Низький рівень регулювання інноваційної діяльності

П8.1 Відсутність інструментарію регулювання інноваційної діяльності

П8.2 Відсутність розробки варіантів регулюючих рішень

П8.3 Відсутність своєчасності ухвалень регулюючих рішень
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Додаток В

Анкета

Шановний (на)________________________________________________

Анкетування проводиться з науково-прикладною метою визначення

основних факторів формування ефективної системи управління та

перспектив розвитку інноваційного потенціалу підприємств Вінницької

області та обґрунтування заходів щодо цього.

Нас цікавить, які на Ваш погляд фактори є більш вагомими для

формування ефективної системи управління інноваційною діяльністю та

інноваційним потенціалом Вашому підприємстві.

Будь ласка, продивіться запропонований нижче перелік та позначте,

яка на вашу думку значимість відповідних факторів у балах: від 0 –

несуттєво, до 6 – дуже важливо.

№ Найменування фактору Значимість

1. Планування інноваційних заходів 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6

2. Організація інноваційної діяльності 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6

3. Мотивація інноваційної діяльності 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6

4. Контроль інноваційного процесу 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6

5. Регулювання інноваційних заходів 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6

6. Впровадження технологічних інновацій 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6

7. Фінансування інноваційної діяльності 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6

8. Розробка інноваційних продуктів 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6

9. Взаємодія учасників інноваційного процесу 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6

10. Зменшення інноваційних ризиків 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6

Дякуємо за участь у анкетуванні та творчу співпрацю!
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Додаток Г

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

а) Праці, в яких опубліковані основні наукові результати дисертації

у наукових монографіях

3. Berdychevskyi А. Management Of Innovation Potential In The

Functioning System Of The Enterprise / А. Berdychevskyi // Аctual problems of

modern science: monograph: edited by Matiukh S., Musial J., Polishchuk O.,

Macko M. – Bydgoszcz: Kazimierz Wielki University, 2024. – Р. 32 – 39. (0,64

друк. арк.). https://elar.khmnu.edu.ua/items/911a355a-8e6f-4fcc-81c0-

7f8f3b70568f

4. Narzędzia marketingowe w zapewnieniu rozwoju innowacyjnego

potencjału przedsiębiorstwa i wzrostu konkurencyjności / Berdychevskyi А.,

Pushkina Yu. // ACTUAL PROBLEMS OF MODERN SCIENCE : monograph:

edited by Matiukh S., Skyba M., Musial J., Polishchuk O. – 2021. – Р. 121 – 128

(0,48 друк. арк.; особистий внесок: обґрунтовано складові системи

управління інноваційним потенціалом промислового підприємства на основі

використання ринкових маркетингових інструментів – 0,24 друк.арк.).

3. Бердичевський А. Інноваційний потенціал підприємства та його

складові: поняття, сутність, еволюція теоретичних поглядів / О. Ціхановська,

А. Бердичевський // Фінансова підзвітність суб’єктів господарювання у

розвитку громадянського суспільства : монографія / В. Мошинський, Н.

Позняковська, О. Міклуха, О. Дорошенко та ін. Рівне: НУВГП, 2021. - С. 62-

69. (0,64 друк. арк.). Особистий внесок: уточнено сутність інноваційного

потенціалу підприємства та обґрунтовано його складові – 0,4 друк. арк. ).

у закордонних виданнях, що індексуються у

міжнародних наукометричних базах Scopus і Web of Science

4. Berdychevskyi, Anton / Gonchar, Olga; Sharko, Marharyta; Petrushenko,

Nataliac; Korniienko, Oksana; Bitiy, Andrii; Berdychevskyi, Anton. Using
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