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Актуальність теми дослідження та її зв'язок із науковими

програмами.

Інновації завжди вважалися ключовим чинником стратегічного розвитку і

сталого зростання господарюючих суб’єктів на всіх рівнях їх функціонування.

Однак, безпрецедентні зміни, які відбуваються в сучасному суспільному житті,

– повномасштабна війна рф проти України, загострення глобальної конкуренції

та ряд інших розв’язаних збройних конфліктів у світі, тощо – ставлять перед

підприємствами завдання виживання. Під впливом цих процесів підприємства

намагаються підвищувати свою конкурентоспроможність, активізувати

інноваційні процеси. Найважливішим фактором, який може забезпечити

збереження бізнесу, стає інноваційна спроможність та інноваційна активність.

Вищезазначене підтверджує актуальність теми дисертаційної роботи

Бердичевського Антона Віталійовича присвяченої розробленню теоретико-

методологічних положень та обґрунтуванню практичних рекомендацій щодо

формування і розвитку інноваційного потенціалу підприємства в сучасних

умовах глобальних змін.

Зв’язок з науковими програмами, планами, темами. Дисертаційна

робота за тематичним спрямуванням виконана в межах науково-дослідної

роботи Хмельницького національного університету, зокрема, в межах наукової

кафедральної теми «Регулювання національної економіки та формування

стратегічних пріоритетів розвитку підприємницької та біржової діяльності за умов

євроінтеграції» (2023-2025 рр., номер державної реєстрації 0123U100797).

Автором розкрито взаємозалежність сучасних процесів трансформації та

формування інноваційного потенціалу підприємств в умовах

євроінтеграційного вектору розвитку України.

Крім того, наукові результати досліджень Бердичевського А.В.

формувалися під час виконання держбюджетних науково-дослідних робіт:

«Моделювання стратегій безпечного розвитку інноваційно-орієнтованих

соціально-економічних систем» (5Б-2022, № ДР 0122U001212, 2023р.),

«Розробка стратегій та моделювання інноваційного потенціалу кластеризації

соціально-економічних систем в контексті національної безпеки держави»

(2Б 2020, № ДР 0120U102088, 2021 р.), «Управління інноваціями у плануванні і

маркетингу на засадах маржинального підходу» (4Б-2017, № ДР 0113U002062,

2019р.), а також госпдоговірної теми № 19-2019 «Розробка системи управління

інноваційно-технологічним розвитком підприємства за умов реалізації політики

зміцнення національної безпеки держави» (№ ДР 0119U103529, 2021р).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, які сформульовані у дисертації, їх достовірність і новизна.

Ознайомлення зі змістом дисертації та опублікованих праць автора

дозволяє констатувати глибину розроблення досліджуваної проблематики,

суттєву новизну його наукового доробку. Автором вдало сформульовано

теоретичні положення, зокрема актуальність теми, мета і завдання, об’єкт і

предмет дослідження. Аналіз змісту дисертації свідчить про те, що

сформульовані мета і завдання вирішено на належному теоретичному, науково-

методичному та практичному рівнях. Наведено критичну оцінку проблемних

питань, що розглядаються у роботі, висвітлено недостатньо досліджені

проблеми і запропоновано власний варіант їх вирішення.

Охарактеризовано і критично переосмислено сучасні наукові доробки, що

стосуються теми дисертації, сформульовано наукову новизну, а також

викладено основні положення, що виносяться на захист.

Наукові положення, висновки та рекомендації, сформульовані в

дисертації, обґрунтовані, базуються на аналізі явищ та процесів, що

досліджуються. Обґрунтованість і достовірність висновків і рекомендацій

дисертації підтверджується використанням широко апробованого наукового

інструментарію.

Рекомендації автора стосовно розроблення теоретико-методологічних

положень та практичних рекомендацій щодо формування інноваційного

потенціалу підприємства були використані у діяльності ряду бізнес-структур,

про що свідчать відповідні довідки, наведені в додатках до дисертації.

Унікальність роботи підтверджується довідкою перевірки на плагіат.

Структура і обсяг дисертації. Структура поданої до захисту

дисертаційної роботи Бердичевського А.В. є послідовною, цілісною, повною та

логічно завершеною, з дотриманням вимог наукового стилю та наукової

термінології. Дисертаційна робота має логічну структурну побудову, її зміст

повною мірою розкриває тему наукового дослідження. Оформлення роботи

повністю відповідає вимогам Міністерства освіти і науки України до

кваліфікаційних наукових робіт на здобуття наукового ступеня доктора

філософії відповідно до Наказу Міністерства освіти і науки України від

12.01.2017 року № 40 «Про затвердження вимог до оформлення дисертації», зі

змінами, внесеними згідно з Наказом Міністерства освіти і науки № 759 від

31.05.2019 року та іншими нормативними документами.

Дисертація складається з анотацій українською та англійською мовами,

вступу, трьох розділів, висновків, списку використаних джерел та додатків.

Обсяг дисертації становить 249 сторінок. Дисертація містить 10 таблиць, 21

рисунок та 3 додатки, список використаних джерел включає 205 найменувань.

У вступі викладено обґрунтування актуальності теми дисертації,

визначено мету та сформульовано основні завдання, об'єкт, предмет і описано

методи дослідження, охарактеризовано інформаційну базу, представлено

наукову новизну, практичне значення отриманих результатів, їх апробацію та

особистий внесок здобувача.

У першому розділі роботи здобувач розкрив сутність інновацій та

інноваційного потенціалу як інструменти розвитку підприємства за умов

ринкової турбулентності; дослідив теоретико-методичні засади формування

інноваційного потенціалу в системі функціонування підприємства і узагальнив

системні властивості управління інноваційною діяльністю підприємств та

інструментарій підвищення інноваційної активності.

У другому розділі дисертації ідентифіковано індикатори оцінки рівня

інноваційного потенціалу підприємства; проаналізовано процеси формування

інноваційного потенціалу та рівня ефективності інноваційної діяльності

промислових підприємств на прикладі підприємств легкої промисловості

Вінницької області: ПрАТ «Лілея», ПрАТ «Володарка» та ПрАТ «Калина».

Застосовано комбінований підхід, який поєднує кількісні індикатори (витрати,

продуктивність, інвестиції, експорт) та якісні характеристики (рівень

цифровізації, наявність стратегії, участь у партнерствах). Це дозволило автору

не тільки порівняти формальні результати діяльності підприємств, але і

оцінити структурні аспекти організації інноваційного процесу.

У третьому розділі здобувачем обґрунтовано теоретико-методичні засади

побудови механізму управління формуванням інноваційного потенціалу

підприємства в умовах динамічного зовнішнього середовища та системної

трансформації національної економіки. Результати розділу мають як теоретико-

концептуальний, так і прикладний характер, що дозволяє оцінити його як

завершений етап дослідницького проєкту з елементами наукової новизни та

практичної придатності. Сформований механізм є новим варіантом

узагальненої моделі, адаптованої до умов промислових підприємств України – з

урахуванням структурних обмежень, інституційної невизначеності, обмеженого

доступу до фінансування та слабко виражених горизонтальних взаємодій між

учасниками інноваційного процесу. Розроблений механізм має логічну

завершеність і можливість масштабування.

Новизна наукових положень та отриманих результатів. Ознайомлення

зі змістом дисертації Бердичевського А.В. дає підстави констатувати, що вона

дійсно є оригінальним і комплексним дослідженням актуальної теми в

українській науці. До найбільш важливих результатів, що характеризують

наукову новизну дослідження, належать такі.

Важливе прикладне значення має здійснена автором етапізація процесів

формування інноваційного потенціалу підприємства (рис. 1.3, стор. 60) та

розроблений теоретико-методичний підхід щодо врахування якісних та

кількісних характеристик інноваційного процесу при застосуванні системи

показників його комплексної оцінки за кінцевими результатами (рис. 2.8, стор.

146) з метою ефективного управління інноваційною діяльністю.

Заслуговують на увагу методологічні підходи до класифікації та якісного

аналізу ризиків реалізації інноваційного потенціалу промислового

підприємства (табл. 1.2, стор. 86-87) на основі сегментування подій на категорії

і визначення пріоритетності їх обробки. Підхід автора дозволяє прогнозувати

вплив ендо- та екзогенних факторів (табл.. 2.2, стор. 118) на фінансовий

результат підприємства при формуванні ним інноваційного потенціалу,

прогнозувати основні параметри ризиків, виявляти та враховувати приховані

залежності між ризиками та управляти зниженням ризиковості (параграф 1.3).

Дисертантом удосконалено науково-методичний підхід до формування

організаційно-економічного механізму управління інноваційним потенціалом

підприємства (рис. 1,6, стор. 70), який передбачає застосування маркетинг-

логістичного підходу до управління процесами формування інноваційного

потенціалу та який ґрунтується на використанні системного підходу до

вивчення інноваційних процесів з метою підвищення їх ефективності та

результативності (стор. 60-71).

Заслуговують на увагу розвинута автором класифікації факторів впливу

на інноваційну діяльність промислових підприємств (рис. 2.7) та факторів

впливу на їх інноваційну активність (табл.. 2.2) і удосконалена методика оцінки

ефективності інноваційної діяльності (параграф 2.2). Підхід автора дозволив

структурувати цикл управління інноваційним потенціалом на основі

індикаторів (рис. 3.3, стор. 175), що дозволяє узагальнити інформацію про

ознаки, умови, фактори інноваційної активності та інноваційного розвитку

підприємства, характеристики макро і мікросередовища його функціонування,

наявність технологічних, економічних, ресурсних тощо можливостей для

продукування інновацій задля забезпечення конкурентоспроможності.

Запропонована модель комплексної системи управління інноваційним

потенціалом підприємства (рис. 3.5) та удосконалений теоретико-методичний

підхід до побудови механізму інноваційного розвитку в рамках

функціонально­структурного підходу (стор. 157-167), що полягає у

комплексному використанні функціональних і ситуаційних складових його

реалізації за допомогою: розробки стратегії інноваційного розвитку,

розмежування сфери застосування та заходів дії інструментів реалізації

механізму інноваційного розвитку. мають теоретико-прикладне значення та

можуть використовуватись для оцінки готовності підприємств до інноваційної

діяльності.

Вартими уваги слід вважати удосконалені наукові положення щодо

визначення сутності поняття «інноваційний потенціал підприємства» як

комплексу цілей, та ресурсів і результатів інноваційної діяльності, які

взаємодіють між собою і ринковим середовищем за конкретних

організаційно­управлінських умов (наявності людського, наукового,

фінансового, інституційного та організаційного потенціалів), що забезпечують

інноваційну діяльність підприємства, визначають рівень її інноваційного

розвитку, спроможність ведення інноваційної діяльності, що дозволяють

проводити оцінювання економічного ефекту від впровадження інновацій у

підприємницьку діяльність з метою розвитку потенціалу на основі ситуаційного

аналізу. Використаний ситуаційного підходу дозволяє визначати зміни

індикаторів при вдосконаленні системи управління формуванням інноваційного

потенціалу.

Дисертаційна робота складається з трьох розділів, кожний з яких

характеризується певним внеском у розвиток теорії та практики формування

інноваційного потенціалу підприємства в сучасних умовах турбулентних змін

ринкового середовища.

Зміст та завершеність дослідження, відповідність встановленим

вимогам щодо оформлення. Дисертаційна робота Бердичевського А.В. є

самостійною та завершеною науковою працею, яка повною мірою відображає

наукові положення, підготовлені для публічного захисту, результати

теоретичних досліджень, а також можливості та рекомендації щодо їх

практичного застосування. Дисертація повною мірою відображає особистий

внесок здобувача у вирішення наукового завдання з удосконаленням і

подальшим розвитком теоретичних положень, методичних підходів та науково-

практичних рекомендацій щодо формування інноваційного потенціалу

підприємств в сучасних умовах трансформації ринку.

Повнота викладення наукових положень, висновків та рекомендацій

в опублікованих працях. Теоретичні і практичні результати дисертації

Бердичевського А.В., висновки і пропозиції відображено у 21 науковій праці (2-

у наукових виданнях, які індексуються у наукометричній базі даних Scopus),

загальним обсягом 9,22 друк. арк., з яких особисто автору належить 6,08 друк.

Автором підготовлено: 3 розділи у колективних монографіях; 5 статей у наукових

фахових виданнях України; 11 наукових публікацій, що додатково відображають

результати дослідження.

Аналіз змісту анотації засвідчує їі відповідність основним положенням,

які викладені у тексті дисертації. Анотацію подано українською та англійською

мовами. Вона є узагальненим коротким викладом основного змісту

дисертаційної роботи. Таким чином, автором дотримані всі вимоги МОН

України щодо кількості публікацій. Зміст опублікованих результатів відповідає

тим, що містяться в дисертації та анотації, а основні положення дослідження

пройшли всі передбачені види апробації: опубліковані, впроваджені та

обговорені на конференціях різних рівнів.

Дискусійні питання і зауваження. Віддаючи належне здобуткам

дисертаційної роботи Бердичевського А.В., разом з тим, не можна не звернути

увагу на деякі положення і твердження, що викликають певні сумніви, або є

недостатньо обґрунтованими.

1. На ст. 117-126 автором проводиться SWOT-аналіз діяльності

українських підприємств легкої промисловості до початку повномасштабної

війни та в умовах війни, однак у процесі факторного впливу на формування

інноваційного потенціалу аналізованих підприємств (таблиця 2.5), таке

розмежування відсутнє.

2. На рисунку 1.1 (стор. 50) автор систематизує елементи системи

управління інноваційним потенціалом підприємства та інноваційною

діяльністю. Потребує пояснення авторський підхід щодо їх співвідношення та

поширення на процеси формування інноваційного потенціалу.

3. У процесі наукового пошуку автор неодноразово відзначає роль

держави у формуванні інноваційного потенціалу промислових підприємств.

Однак, у запропонованій ним схемі системи управління інноваційним

потенціалом підприємства (рис. 1.6), держава не представлена, що потребує

додаткового пояснення.

4. Розділ 2.2 роботи присвячений дослідженню факторів впливу на

інноваційну активність промислових підприємств Вінницької області, у тому

числі – процесів діджіталізації на інноваційний потенціал. Разом з тим, автор

обійшов увагою вплив нарощування інноваційного потенціалу на процеси

діджиталізації. На нашу думку, це не однобічний процес. Діджиталізація та

інноваційний потенціал підприємства є взаємозалежними, тому варто було б

детальніше охарактеризувати такий взаємовплив.

5. Для забезпечення ефективності управління інноваційними ризиками

підприємств за умов динамічних змін ринкового середовища автором

пропонується розробка плану реагування, спрямованого на мінімізацію ризиків

при формуванні інноваційного потенціалу (стор. 83-88), однак, при

обґрунтування алгоритму формування організаційно-економічного механізму

управління потенціалом (рис. 1.8) блок дій щодо зниження ризиковості не

передбачений. На нашу думку, для повноти дослідження і завершеності

рекомендацій, доцільно було б представити відповідні інструменти управління,

розкрити принципи їх застосування.

Однак, зазначені зауваження жодною мірою не знижують загальної

позитивної оцінки представленої дисертації. У роботі на високому науковому

рівні розкрито складні проблеми формування інноваційного потенціалу

підприємства в сучасних умовах динамічних змін ринку, обумовлені темою

дослідження, і висуваються цікаві наукові гіпотези та слушні пропозиції.

Висновок про відповідність дисертації вимогам Порядку

присудження наукових ступенів. Розглянувши дисертацію

Бердичевського А.В. на тему «Формування інноваційного потенціалу

підприємства» та наукові публікації, в яких висвітлені основні наукові

результати дисертаційної роботи, враховуючи особистий внесок здобувача в

усіх зарахованих за темою дисертації наукових публікаціях із співавторами,

вважаємо, що робота виконана самостійно, є завершеним науковим
дослідженням, має наукову новизну та практичну цінність. Основні положення
дисертаційної роботи, опубліковані у наукових фахових виданнях України та
зарубіжних виданнях, у тому числі - у виданнях, які індексуються у
наукометричній базі даних 8сориз, оприлюднювалися на науково-практичних
конференціях. За своїм змістом дисертація відповідає обраній темі, розкриває її
та підтверджує, автором вирішені поставлені у роботі завдання.

Дисертаційна робота виконана із дотриманням норм академічної
доброчесності та відповідає паспорту спеціальності 051 «Економіка» в галузі
знань 05 «Соціальні за поведінкові науки» та Порядку присудження ступеня
доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради
закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора
філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня
2022 року № 44 (із змінами), а її автор Бердичевський А.В., заслуговує на
присудження наукового ступеня доктора філософії зі спеціальності 051
Економіка.
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